Actus V. Scena II. Argum.

Clitiphonem filium obiurgat propter amicam pater; idque adeo fit, ut sic admonitus redeat in viam, et Bacchide relicta, uxorem ducat. Con-

33) Hoc schol. in Ed. 1546. legitur; in Editt. 1540. B., 1543., 1548., 1551. dceat.

34) *Dicta*] sic illae Editt.; Ed. Vollb. *dictae*.

35) Hoc schol. in Ed. 1546. invenitur.

36) Hoc schol. in Ed. 1516. legitur.

tinet haec scena et callidum Syri consilium, quo catastrophem, id est, exitum eventumque negotii machinatur.

Vs. 1. *Itane tandem.*] Clitipho relatu Menedemi se a patre abdicatum credit. Vs. 4. *Vulgo id³⁷⁾ faciunt.*] Ab exemplo vitioso³⁸⁾ vulgi. Vs. 6. *Ex animo volo.*] Benevolentiae indicium. Vs. 9. *Animo esse omisso.*] Carpit filium de deliciis. Vs. 11. *Cepi rationem.*] A necessario. Vs. 17. *Disperii.*] Accusatio sui ipsius. Vs. 20. *Here licetne?*] Eclipsis. Transfert culpam omnem in se. Vs. 27. *Fame mihi.*] Extremum miseriarum fames. Vs. 31. *Intelligere possum.*] Prae nimia affectione intercepti sermonem. Callidum Syri consilium, qua catastrophem machinatur. Vs. 37. *Est verisimile.*] Facile assentitur. Vs. 38. *Matres omnes.*] Materna in filios indulgentia. Vs. 41. *Suspicionem.*] Callidum Syri consilium. Vs. 47. *Quid autem hoc?*] Eclipsis. Vs. 49. *Precatorem.*] id est, intercessorem.

Actus V. Scena III. Argum.

Chremes filii occasione uxorem obiurgat et mordacibus dictis impetit, sibilisque non illepidis; et maternum animum in hac scena ob oculos ponit Terentius.

Vs. 1. *Profecto nisi.*] *Homo*, per contemptum, et cum stomacho³⁹⁾ promittendum. Vs. 4. *Mulier esse.*] Notat mulierum importunitatem. Vs. 12. *Subditum.*] Repetitio verbi

37) id] sic illae Edit.; in Ed. Vollb. deest.

38) vitiosus] sic Ed. 1546.; ab Edit. 1540. B., 1543., 1548., 1551. abest.

39) cum stomacho] sic Ed. 1546.; Edit. 1540. B., 1543., 1548., 1551. id stomacho.

cum stomacho. Vs. 15. *Convincas.*] Iuridicum verbum. Vs. 19. *Nihil vitii.*] Notat uxoris mores ex filii moribus.

Actus V. Scena IV. Argum.

Clitipho cum matre colloquens, suos sibi parentes commonstrari cupit: qua oratione hanc admodum reddit sollicitam. Chremes contumeliose filium obiurgat.

Vs. 1. *Si unquam.*] Valebat ad matrem consilium hoc, propterea mater producit. Vs. 5. *Obsecro mi quate.*] Verba matris consternatae. Vs. 7. *Atque huic.*] Iurandi vetus mos parentum. Vs. 9. *Si me metuis.*] Asperitas patris. Vs. 10. *Ego dicam.*] Contumeliose in abiectissimum quemque. Vs. 15. *Deos nescio.*] *Deos nescio*, iratorum more haec. Vs. 20. *Eheu, quam ego.*] Catastrophe.

Actus V. Scena V. Argum.

Menedemi interventu post turbationes tranquilla fiunt omnia, volenti datur Clitiphoni uxor Archonidis filia. Syro a Chremete ignoscitur.

Vs. 1. *Enim vero Chremes.*] Menedemus solus haec secum. Vs. 4. *Filiam.*] ut nubat scilicet Cliniae. Vs. 7. *Si me vivam.*] Mire sibi ignosci postulat. Vs. 8. *Ne tam offirma te.*] Metaphora a repugnando ocludendo. Vs. 15. *Pater.*] Vox deliberantis. Vs. 16. *Puellam⁴⁰⁾ lepidam.*] Blanda matris suasio. Vs. 17. *Rufamme.*] Deformis puellae descriptio. Vs. 22. *Syro ignoscas.*] Syro ignoscitur.

40) *Puellam*] sic illae Edit.; Ed. Vollb. *illam*.

4. In Adelp hos Terentii.

Argumentum¹⁾.

Protasis.

Eripuerat Aeschinus lenoni mulierculam²⁾, fratri gratificatus, qui illam²⁾ amabat. Id postquam rescivit²⁾ Demea, aspero et incommodo ingenio pater, de eo peccato cum Mitione, cui

Aeschinum dederat adoptandum³⁾, expostulat, queriturque eius indulgentia corrumpi. Periclitantur⁴⁾ itaque Aeschinus, et servuli, quomodo lenoni satis fiat, quomodo celetur, Demea ne Ctesiphonis peccatum resciscat. Neque enim tam ipse sibi, quam frater curae est.

Praeterea amabat ingenuam quandam Aeschinus, cui fidem dederat, uxorem se ducturum

1) Hoc argumentum exstat in Edit. 1528., 1533., 1534., 1539., 1510. A. B., 1543., 1546., 1548., 1550. B. V., 1551., 1553., 1560., 1592. L. et in Bliciana collectionis Tomo II.

2) mulierculam — illam — rescivit] sic omnes illae Edit. exceptis Edit. 1528., 1533., quae habent: mulierculas — illum — resciscit.

3) adoptandum] Edit. 1534., 1550. B. male: optandum.

4) Periclitantur] sic omnes illae Edit. praeter Edit. 1528., 1533., quae exhibent: Periclitatur.

esse, quae postquam raptam audivit psaltriam, graviter perturbata est, metuens ne desereretur. Habet haec pars mira consilia, miras technas servi, quibus fallitur Demea.

Epitasis.

Resciscit ⁵⁾ Demea vitium oblatum esse ingenuae ab Aeschino, ea vero de re miram tragœdiam excitat. Magis commovetur, postquam deprehendit Ctesiphoni cum psaltria rem esse. Misere etiam angitur Aeschinus, cum in discrimen venit, ne uxore excidat.

Catastrophe.

Haec turbae omnes prudentia et mansuetudine Mitionis sedantur. Primas itaque in hac fabula senes habent. Confertur enim cum aspero et inclementi patre urbanus et comis pater, et huc omnia spectant, ut appareat in re domestica, publica, commerciis hominum ubique nullam esse neque utiliore, neque gratiores virtutes comitate. Constat autem haec comoedia magna ex parte accusationibus et excusationibus, crebras habet querelas, et paene tragica πάθη. Quare in primis conducit eius lectio ad locupletandam facundiam.

Aliud Argumentum ⁶⁾.

Ut mira varietas est ingeniorum ac morum humanorum, ita in fabulis dissimillima exempla cum senum, tum adolescentium pinguntur. Id vel maxime cernitur in hac comoedia, quae lenem patrem cum duro ac difficili conferens, pingit nobis imaginem lenitatis, et, ut Graeci vocant, ἐπιεικειας, quae prodest omnibus aetatibus, omnibus ordinibus in omni genere vitae. Nam neque in rebus publicis concordia, neque privatim in familiis retineri tranquillitas potest, nisi singuli quaedam aliorum vitia dissimulemus ac feramus, et offensiones quasdam nostra commoditate sanemus. Hoc praeceptum in hac fabula nobis proponi statuamus, et quod ait Mitio: *Non habeo necesse omnia pro meo iure agere.* Quod is in re non maxima usurpat, nos ad omnem vitam, maximeque ad rerum publicarum administrationem

transferendum ⁷⁾ esse discamus, ne privatas iniurias cum reipublicae periculo ulciscamur.

Est autem protasis fabulae: Aeschinus in gratiam fratris rapit lenoni mulierculam. Id postquam rescivit ⁸⁾ Demea pater, aspero ingenio cum Mitione, cui Aeschinus dederat adoptandum, expostulat, queriturque ⁹⁾ filium ipsius indulgentia corrumpi.

Error Demeae reddit fabulam iucundiores. Nam muliercula nihil ad Aeschinum, sed ad ¹⁰⁾ alterum fratrem pertinet, cuius mores Demea praedicat, et a se regi severissime putat. Periclitantur igitur Aeschinus et servuli, ne Demea resciscat peccatum eius adolescentis. Estque id etiam exemplum boni et liberalis ingenii, quod Aeschino frater tantopere curae est. Caeterum amabat et Aeschinus ingenuam quandam, cui fidem dederat, se ducturum eam uxorem, quae rapta psaltria, metuit, ne deseratur ¹¹⁾ ab Aeschino.

Epitasis.

Demea resciscit Aeschinum obtulisse vitium ingenuae, ea de re ¹²⁾ miras tragœdias agit apud fratrem Mitionem. Magis etiam excandescit, cum audit psaltriam ad suum illum frugaliorem adolescentem pertinere.

Catastrophe.

Haec turbae omnes prudentia et mansuetudine Mitionis sedantur. Est autem haec fabula vel in primis rhetorica, habet crebras accusationes, excusationes, querelas, errores. Quare non solum res habent utile ad vitam exemplum, sed etiam oratio ad facundiam alendam atque augendam prodest.

Prologus in Adelphos ¹³⁾.

Salvere primum spectatores optimos
Iubeo, bonas artes qui facitis maximi,

7) transferendum] sic omnes illae Edit. exceptis Edit. 1542. L. M., 1545., in quibus legitur: transferendam.

8) rescivit] sic Edit. 1588., 1614., 1623., s. a. et Ricc.; in Edit. 1542. L. M., 1545., 1575., 1592. F., 1602. deest.

9) queriturque] sic Edit. 1542. L. M., 1545., 1588., 1614., 1623., s. a., Ricc.; Edit. 1575., 1592. F., 1602. queritur.

10) ad] in Edit. 1592. F., 1602. deest.

11) deseratur] sic omnes illae Edit. praeter Ed. 1542. L., quae habet: desereretur.

12) ea de re] sic illae Edit. praeter Edit. 1575., 1592. F., 1602., quae exhibent: ea re.

13) Illic prologus invenitur in Prologis aliquot (ubi inscriptus est: „Prologus in Adelphos: eiusdem.“ scilicet eius-

5) Resciscit] sic omnes illae Edit. excepta Ed. 1528., ubi legitur: Rescivit.

6) Hoc argumentum invenitur in Edit. 1542. L. M., 1545., 1575., 1588., 1592. F., 1602., 1614., 1623., s. a.

Quae vos vicissim multis condecorant bonis.
 Deinde magnopere oro, quamobrem adstiti¹⁴⁾,
 Patienter audiat, vos ego¹⁵⁾ indices
 Facio, improbari¹⁶⁾ factum nostrum oporteat
 Quod commodorum publicorum gratia
 Communiumque causa rerum coepimus,
 An potius adprobarier, cognoscite.
 Qui¹⁷⁾ iactitant malevoli nos corrumpere
 Bonos, per hos ludos, mores, et fabulas,
 Officere praedicant qui¹⁷⁾ sanctimoniae,
 His cur respondeam, nihil operae pretium est.
 Nam ipsi videtis, quam delirent improbe.
 Sed qui reprehendunt alio conatus modo
 Nostros, et iudicant¹⁸⁾ voces per barbaros¹⁹⁾
 Et per pronuntiationem rusticam
 Lepidos iocos a nobis depravari,
 Veneremque sceuitam contaminari,
 Eos rogamus, vobis hic praesentibus,
 Male nos quod facimus²⁰⁾, ipsi faciant rectius,
 Superentque nostrum hac in re scilicet gregem,
 Aut si melius ne ipsi sciunt quidem, simant
 Tolerabili nos principio interim utier.
 Rebusque in arduis voluisse sit satis.
 Quod si quis ad veterem rationem haec exigit,
 Nec esse conandum putat, quod non queas
 Praestare, quaeso vos, cur quicquam discimus
 Rerum omnium, cum vincat longe antiquitas,
 Nosque veniamus nunquam, quo contendimus?
 At si meretur laudem multo maximam,
 Qui, ut excolat linguam, dedit operam suam,
 Seu Graeca seu Latina discere placuit,
 Nec consecutus tamen est, quod praestituerat,
 Si nemo duci vitio oportere autumat
 (Quod institutum summa laude nuper est)

dem, qui prologum ibi proxime praecedentem in Eunuchum scripsit, de cuius prologi inscriptione vide supra p. 716. notam 17.), in Mel. Opp. Basil. V., Grathusii collect. Epigramm. Mel., Terentii Edit. 1540. B., 1543., 1548., 1551. et Riccianae collectionis Tomo II.

- 14) adstiti] sic omnes illae Editt. excepto Riccio. qui exhibet: hic adstiti.
 15) ego] sic Prologi alig., Mel. Opp. Basil. V., Grathus., Ricc.; in Terent. Edit. 1540. B., 1543., 1548., 1551. deest.
 16) improbari] sic omnes illae Editt. praeter Riccium, qui habet: improbarin'.
 17) Qui — qui] sic omnes illae Editt. praeter Riccium, qui exhibet: Quod — quod.
 18) iudicant] sic Prologi aliquot; Mel. Opp. Basil. V., Grathus. et Terent. Edit. 1540. B., 1543., 1548., 1551. iudicant.
 19) iudicant voces per barbaros] horum loco Riccius habet: inducunt voces per barbaras,
 20) facimus] sic omnes illae Editt. praeter Riccium, qui exhibet: aiunt.

Declamitare, materiamque dicere
 In publico, nec esse spes tamen potest,
 Ita ut deceret facere: cur²¹⁾, quod omnium
 Est calculus probatum, cuius pulcher est
 Conatus, inveniuntur, qui lacerent opus?
 Iam vero, qui pueris melius haec dicitant,
 Quoniam minus peccato sit locus, agere,
 Nec esse, cur velimus inepto esse nos,
 Eos ego, calumniari quando amant,
 Nihil moror, si, spectatores optimi,
 Studium probatur vobis et industria
 Et opera, quam nos huic rei navavimus,
 Istis sui²²⁾ pueri recitent parasiticas,
 Apti quibus fortasse sunt, fabellulas²³⁾.
 Hic forte pulchrius est, tam civiles iocos
 Ludosque tam urbanos in scenam adferrier
 Ab iis quoque, melius paulo qui intelligant,
 Quorumque gestus haud ad verba singula
 Formari necesse sit, quos nil minus
 Venisse quam meditato²⁴⁾ arbitremini.
 Sed cur abutor vestram benevolentiam?
 Dum tot pudendis versibus vos obruo,
 Cum iam velitis, sat scio, communiter²⁵⁾
 Pro viribus iuvare quemque res suis
 Publicas, bonasque promovere litteras.
 Ardentibus votis Deos precemini,
 Quod dum studemus, consulite quaeso boni,
 Nec, si quid expectationi non satis
 Vestrae faciat²⁶⁾, iniqui explodite.

Scholia et Argumenta in prologum singulasque scenas.

Prologus.

Vs. 1. *Postquam.*] Narratio. Vs. 6. *Di-*
phili.] Diphilus poeta comicus fuit. Vs. 11.
Verbum de verbo.] Graeca Latino stilo ornavit.
 Vs. 15. *Dicunt malevoli.*] Alia defensio²⁷⁾. Vs. 18.

- 21) cur] in Grathus. collect. deest.
 22) sui] sic Prologi aliquot; Mel. Opp. Basil. V. et Grathus.; suis; Riccius: suas.
 23) Istis sui — fabellulas.] horum duorum versuum loco Terentii Edit. 1540. B., 1543., 1548., 1551. habent hunc unum: Istis, suis pueri recitent fabellulas.
 24) meditato] sic Prologi aliquot, Mel. Opp. Basil. V., Grathus.; Terent. Edit. 1540. B., 1543., 1548., 1551. meditato; Riccius: meditato.
 25) communiter] sic omnes illae Editt. praeter Riccium, qui habet: comiter.
 26) faciat] sic Prologi aliquot, Mel. Opp. Basil. V.; Grathus., Terent. Edit. 1540. B., 1543., 1548., 1551. et Riccius: faciet.
 27) *Verbum de verbo* — defensio.] sic Editt. 1540. B., 1543., 1548., 1551.; Ed. 1546 *Verbum de verbo.*] Alia defensio. (verbis intermediis omissis).

Eam laudem.] Inversio. Vs. 20. *Quorum opera.*] Laus ab humanitate.

Actus I. Scena I. Argum.

Admodum ed est sollicitus Mitio, quod nondum a coena redierit filius Aeschinus. Ostendit in liberis educandis, lenitate plus quam asperitate parentes proficere.

Vs. 1. *Storax non.*] Mitio hac narratione exponit suam erga filium voluntatem, sua consilia de educatione; exponit item consilia Demeae. Vs. 7. *Uxor, si cesses.*] Orditur autem narrationem a collatione, qua exaggerat curam et amorem erga filium. Vs. 16. *Dissimili*²⁸⁾ *studio.*] Mitionis vita clemens et otiosa. Vs. 17. *Ego hanc clementem.*] Demeae vita laboriosa et austera. Vs. 32. *Pudore.*] Epiphonema. Vs. 35. *Quid agis, Mitio?*] Fratris consilia. Vs. 40. *Et errat.*] Retorquet correptionem contrarium inferendo. Vs. 51. *Hoc pater*] Indulgentiae affectum ad disciplinam revocat. Vs. 56. *Gaudemus.*] Hic senarius perficitur initio scenae sequentis.

Actus I. Scena II. Argum.

Demea Aeschinum absentem petulantiae graviter accusat; excusat eundem Mitio, plus nimio indulgens pater. Hic attende lenem Mitionem, asperum Demeam induci a Terentio.

Vs. 1. *Hem opportune.*] Congressus senum, qui velut superiorem Mitionis orationem comprobat et amplificat. Vs. 5. *Neque metuit.*] Propositio generalis. Vs. 8. *Fores effregit.*] Narratio. Vs. 14. *Si conferendum.*] Amplificatio ab exemplo. Vs. 20. *Quia tu, Demea.*] Excusatio facti per confutationem. Vs. 25. *Id laudi ducis.*] Id plerumque usu venit. Vs. 26. *Nam si esset.*] Dissimulatio callida Mitionis, qua placere fratrem conatur. Vs. 31. *Pro Iuppiter.*] Tragica exclamatio. Vs. 35. *Is meus est factus.*] Argumentatio per inductionem. Vs. 40. *Fores effregit.*] Perculta brevitatis, qua proposita solvuntur. Vs. 43. *Postremo.*] Peroratio. Vs. 46. *Natura tu illi.*] Plus laudis consilium quam natura consequitur. Vs. 53. *Si isthuc placet.*] Concessio ironica. Vs. 59. *Iste tuus.*] *Iste*, per contemptum. Vs. 60. *Gravius dicere.*] Cicero: Nolo in eos gravius quicquam ne hominis qui-

dem causa dicere²⁹⁾. Vs. 61. *Nec nihil.*] Corruptio dissimulationis. Vs. 65. *Vix humane.*] Argumentum a contrario. Vs. 68. *Fucit iniuriam.*] Responsiones leves. Vs. 73. *Gaudetbam.*] Aposiopesis.

Actus II. Scena I. Argum.

Senibus omissis, describitur Aeschini factum, iurgantis cum lenone; nec error est poetae, quod hic fiant, quae facta esse Demea dixit, qui fortasse rumore nuntio acceperat fecisse Aeschinum, quod facturum ille se minatus fuerit.

Vs. 1. *Obsecro populares.*] Omissis senibus, describitur Aeschini factum iurgantis cum lenone. Estque haec periculi protasis. Vs. 9. *Huius non faciam.*] *Huius*, vel stipulam, vel summa digiti ostendens, dicit. Vs. 13. *Abi.*] Ad Parmenonem concitatus loquitur. Vs. 19. *O facinus.*] Exclamatio vulpantis. Vs. 26. *Erit melius.*] Livius lib. III. ab U. C. Non erit melius, inquit, nisi de quo consulimus, vocem emisisse. Et mox: Proinde quis erit melius, inquit³⁰⁾. Vs. 27. *Nam si molestus.*] Comminatio vehementior. Vs. 30. *Debucchatus.*] Superbe contemnit dicta lenonis. Vs. 33. *Modo aequi.*] *ἐὐφωρίζω*. Vs. 37. *Vertat male.*] Imprecatio. Vs. 38. *Tibi illam nolo.*] Stulte negat se venditurum, quod perdidit. Vs. 40. *Illam liberali.*] Liberalis causa, quae continet actionem libertatis. Vs. 42. *Pro supreme.*] Tragica exclamatio. Vs. 45. *Homini misero.*] Hic mira arte insano conceditur.

Actus II. Scena II. Argum.

Sannio queritur de iniuria sibi facta Aeschino, et Syri consilii eluditor.

Vs. 1. *Tace, egomet.*] Consilia servi, quibus eludit lenonem, atque commode subiecit statim concertationi, quae fuit cum eo Aeschino. Vs. 12. *Inescare.*] Metaphora ab acupibus. Vs. 14. *Mullem auferre.*] Mos avarorum. Vs. 19. *Nusquam pedem.*] Aposiopesis. Vs. 20. *Inieci scrupulum.*] Metaphora a lapillis articulos urgentibus. Vs. 29. *Hocine illo.*] Compluratio. Vs. 31. *Labascit.*] Metaphora ab arbore resecta. Vs. 34. *Hei mihi.*] Nunc conqueritur de iniuria, cum damnum quoque sentit. Vs. 40.

29) Hoc schol. in Ed. 1546. exstat; in Edit. 1540. B., 1543., 1548., 1551. deest.

30) Hoc schol. legitur in Ed. 1546.

28) *Dissimili* sic illae Edit. ; Ed. Vollb. *Dissimilis*.

Potius quam lites.] Divertit³¹⁾ se tandem ad presces. Vs. 44. *Sed Ctesiphonem.*] Parasceue.

Actus II. Scena III. Argum.

Ctesipho fratrem laudat, et commendat, agitque gratias absentis pro accepto beneficio.

Vs. 1. *Abs quivris.*] Spargitur in personas Aeschini factum, idque iam Ctesipho praedicat, nempe ad quem fructus redit. Vs. 4. *Ita magnifice.*] Summa fratris laudatio. Vs. 9. *Postputarit*³²⁾.] Veri patris descriptio.

Actus II. Scena IV. Argum.

Colloquuntur fratres, agit de pecunia reddenda lenoni, et paranda coena.

Vs. 1. *Ubi ille est.*] Aeschinus servat adversus lenonem superbiam. Vs. 6. *Ne id, assentandi.*] Assentatores coram laudant. Vs. 8. *Hoc mihi dolet.*] Insinuatio beneficii in periculo collati. Vs. 10. *Stultitia est.*] Extenuatio delicti. Vs. 12. *Mitis est.*] Ex debacchante scilicet et austero. Vs. 15. *Etiam maneo.*] Inconstanter a lenone dictum. Vs. 20. *Intus oblecta.*] Honestata in re turpi periphrasis. Servus magnifice loquitur.

Actus III. Scena I. Argum.

Sollicitam inducit Sostratam ob filiae, quae ex Aeschino gravida est, vicinum partum.

Vs. 1. *Obsecro, mea nutritrix.*] Aliud periculum Aeschini; nam palam fit oppressam ab eo ingenuam, et mulierculae in metum coniciuntur propter raptam psaltriam. Vs. 7. *Mearum miseriarum.*] Amatorius affectus. Vs. 9. *Quando vitium.*] Factum laudat ob conditionem nuptiarum.

Actus III. Scena II. Argum.

Geta Sostratae servulus commotior, herae nuntiat Aeschinum alio captum amore, puellam eripuisse lenoni.

Vs. 1. *Nunc illud est.*] Tragica conquestio servuli de iniuria Aeschini; viam autem facit ad epitasin. Vs. 6. *Hocceine seculum?*] Seculum accusat, ut a tempore mores carpat. Vs. 8. *Quam neque fides.*] Geta querimoniam prosequitur per exaggerationem. Vs. 12. *Me miserum.*]

Cum poudere et stomacho pronuntianda; nam ira animum impedit. Vs. 17. *Syrum impulsorem.*] Hypotyposis. Vs. 18. *Sublinem medium.*] Cum nutu et gestu pronuntianda. Vs. 21. *Caeteros ruerem.*] R littera canina, iram indicat. Vs. 23. *Sine me.*] Prae iracundia vix tandem cognoscit heram. Vs. 27. *Actum est.*] Interruptus sermo ob indignationem. Vs. 30. *Neque id occulte.*] Argumentum magni amoris. Vs. 31. *Ah ah.*] Aposiopesis amare flentis. Vs. 33. *Nostrae spes.*] Exaggeratio. Vs. 34. *Hac iurabat.*] Oratorie vehementius cupitum postremo posuit. Vs. 37. *Lucrum mitte.*] Frustra in metum coniectae mulierculae, ut in fabula plusculum esset turbarum. Vs. 43. *Quapropter.*] Getae consilium. Vs. 54. *Nostro Simulo.*] Simulus Sostratae maritus, pater puellae vitiatæ ab Aeschino, hic est *ὁ σιμῦλος*³³⁾.

Actus III. Scena III. Argum.

Male est Demeae, quod filium Ctesiphonem audiverit una adfuisse, cum eriperet mulierem Aeschinus.

Vs. 1. *Disperii.*] Demea solus haec secum. Vs. 10. *Non ostendam.*] Demeae astutia.

Actus III. Scena IV.³⁴⁾ Argum.

Commendatur Ctesipho, vituperantur Mitio et Aeschinus, callide utrumque Syrus facit. Demea autem narratione virtutum Ctesiphonis plurimum gaudet.

Scenae III. Vs. 10. *Omnem rem.*] Mire faceto et callido commento eluditur Demea, ne Ctesiphonis peccatum resciscat. Vs. 27. *Macerentur.*] Macerare, mollire, sicut triticum Columella macerandum dixit, et gemmas aceto macerari Plinius, et pleraque alia. Vs. 38. *Pigetque.*] Piget ob damna, pudet ob turpia. Vs. 42. *Sincrem illum?*] Senis vigilantia. Vs. 51. *Nihil reticuit.*] Laus filii diligentis. Vs. 55. *Lacrumo gaudio.*] In profuso gaudio lacrumae erumpunt. Vs. 65. *Porro autem.*] Initium ulterioris orationis interruptae per Syrum. Vs. 70. *Praecipio.*]

33) hic — σιμῦλος.] haec in Ed. 1546. addita sunt.

34) Haec Scena IV. incipit a verbis: *Omnem rem modo sent*, quae in Ed. Vollb. (quam in adscribendis versuum numeris sequimur) in Scenae III. verso 10. legitur. Haec enim Scena III. in duas sic distincta reperitur in Editt. 1516., 1528., 1533., 1534., 1539., 1542. M., 1545., 1550. B. V., 1592. L., 1614., 1623.; a ceteris vero Editt. haec disiunctio Scenae III. abest.

31) Divertit] sic Editt. 1540. B., 1543., 1548., 1551.; Ed. 1516. Convertit.

32) *Postputarit*] sic illae Editt.; Ed. Vollb. *post putarit*.

Praecepta Demeae, ad coquinaria usque deludit. Vs. 77. *Verum quid facias?*] Gnathonica sententia. Vs. 81. *Ego vero hinc abeo.*] Causa discedendi, ut fabula confirmetur.

Actus III. Scena V.³⁵⁾ Argum.

Hegio docet Sostratae filiam inique ab Aeschino tractatam, ac tandem vitiatam esse: id factum nunc Demeae narrat.

Vs. 1. *Pro Diis immortalibus.*] Epitasis palam facit Aeschini peccatum. Vs. 6. *Pater.*] Mitio scilicet. Vs. 8. *Ni facient.*] Civilis et matura comminatio. Vs. 16. *Maior filius.*] Artificiosa expostulatio. Vs. 23. *Vero amplius.*] Collatione amplificat. Vs. 24. *Persuasit nox.*] Narratio. Vs. 30. *Ille bonus vir.*] Conclusio accusationis per ironiam. Vs. 34. *Ut captus est.*] Caesar: Ut captus est Germanorum. Tuscul. II.: Ut captus est hominum³⁶⁾. Vs. 41. *Iuno Lucina.*] Pamphila parturiendo haec dicit. Vss. 42 sq. *Hem, illaec fidem.*] Argumentum a coniecturis. Vs. 48. *Cognatus mihi.*] Causam reddit, cur adversarius futurus sit. Vss. 51 sq. *Denique animam.*] Incrementum. Vs. 59. *Si vos vultis.*] Persuasio a laude probitatis. Vs. 62. *Non me indicente.*] Epiphonema.

Actus IV. Scena I. Argum.

Probi adolescentis ingenium, moresque haec scena exprimuntur. Syrus Ctesiphonem instituit, quemadmodum respondere debeat patri. Initio scenae ostendit non raro contingere, ut filii optent parentum absentiam, si quando solutius vivere, ac genio indulgere stauerint.

Vs. 1. *Ain' patrem.*] Hic compendio ostenditur, quid sit iam locuturus. Vs. 6. *Misere nimis.*] Asseveratio comica. Vs. 10. *Nunc ubi me.*] Sollicitudinem paternam notat. Vs. 12. *Nunquam*³⁷⁾ *quicquam.*] Bonus adolescens mentiri nescit, nec vult. Vs. 18. *Cum ferrit.*] Hyperbole. Vs. 21. *Lupus in fabula.*] Silentii proverbium. Vs. 23. *Nusquam tu me.*] Eclipsis properanti apta.

35) Scena V.] sic in illis Edit., in quibus Scena III, in duas (III. et IV.) seiuncta est; in ceteris autem aeque ac in Ed. Vollb haec est Scena IV.

36) Hoc schol. Ed. 1546. exhibet.

37) *Nunquam*] sic illae Edit.; F4. Vollb. *nusquam*

Actus IV. Scena II. Argum.

Queritur Demea, quod fratrem non repererit. Idem a Syro deluditor, locum, in quo sit frater, bifariam describit.

Vs. 1. *Nusquam gentium.*] Magis sonoram reddit orationem. Vs. 5. *Quid hoc.*] Ridicula querela senis. Vs. 8. *Obnuntio.*] Obnuntiantur mala, annuntiantur bona. Vs. 12. *Nunquam hercle.*] Diffidentia Ctesiphonis ex pavore. Vs. 15. *Non hercle hic.*] Eluditur Demea, ne deprehendat Ctesiphonem. Vs. 18. *Quid, malum.*] Versuta Syri fictio, qua senem eludit. Vs. 22. *Factum.*] Callida inventio. Vs. 27. *Perquam, quia.*] Ironia. Vs. 28. *Huc.*] Cum gestu servili pronuntiandum. Vs. 31. *Scio ubi sit.*] Hoc dicit, ut avidius investiget. Vs. 35. *Praeterito.*] Perplexa descriptio. Vs. 40. *Censen hominem.*] Callide mendacem simulando errorem palliat. Vs. 42. *Scin' Cratini.*] Alia loci descriptio. Vs. 47. *Sane bene.*] εὐχωρῶν.

Actus IV. Scena III. Argum.

Rogat Mitionem Hegio, ut Sostratam adeat, narraturus illi, suspicionem alienati a Pamphila Aeschini, ortam esse propter ereptam Ctesiphoni psaltriam.

Vs. 1. *Ego in hac re.*] Viam sternit ad catastropheu. Vs. 2. *Meum officium.*] Officium boni. Vs. 3. *Nisi si me in illo.*] Iniuriosorum mos. Vs. 7. *Sed quaeso.*] Succinctim de re loquitur, eo quod ambo intelligebant. Vs. 14. *Omnes quibus.*] Omnes infortunati maxime sunt suspiciosi.

Actus IV. Scena IV. Argum.

Dolet vehementer Aeschinus in suspicionem venisse se apud Sostratam et Pamphilam, quod amare psaltriam coeperit, quam non sibi, sed fratri, ut gratum faceret, ab lenone eripuerat.

Vs. 1. *Discrucior animi.*] Haec verba repentino nuntio Aeschini animum percussum indicant. Vs. 8. *Sostrata eredit.*] Causa stuporis Aeschini. Vs. 11. *Accedo.*] Amatoriae interrogationes de amica. Vs. 14. *Valeas.*] Sic in Andria: Valeant, qui inter nos, etc. Vs. 23. *Nunc porro.*] Exhortatur se ipsum.

Actus IV. Scena V. Argum.

Mire faceto commento novum incutit Aeschino metum pater, ostendens alii viro nupturam

Pamphilam. Tandem amoto ludo agere seria incipiens, filii animum gaudio explet, futurum promittens, ut illam ipse ducat uxorem.

Vs. 1. *Ita ut dixi.*] Catastrophe coepta est, sed cum priusquam absolvat, mire faecio commento novum metum Aeschino incutit pater: quod tamen, quia non habet seriam querelam, breviter tractat, et sine tragicis schematibus. Vs. 10. *Nihil mihi quidem.*] Eclipsis. Vs. 12. *Ego dicam tibi.*] Incipit figmentum vero admixtum. Vs. 16. *Haec virgo orbu.*] Cum abiectioe pronuntiandum, ut nuptiarum spem adimat. Vs. 22. *Quid ipsae?*] Eclipsis. Vs. 23. *Ex alio.*] Tangit Aeschinum. Vs. 29. *Immisericorditer.*] Adverbium multarum syllabarum, indignationi aptum. Vs. 36. *Qua ratione.*] Clam hic pater obiurgatur, quod fuerit conscius. Vs. 40. *Haec, mi pater.*] Amatorie et pueriliter. Vs. 43. *Aeschine.*] Haec ultima desperatio cogit Aeschinum lateri verum. Vs. 49. *Credo hercle.*] Amica et lenis obiurgatio ex arte, a loco, a facto. Vs. 53. *At humanam tamen.*] Terentius summa arte inducit Mitionem leniter accusantem, Demeam asperè blandientem. Vs. 63 sq. *Pater, obsecro.*] Mitis et faceta obiurgatio. Vs. 64. *Nisi quia tam*³⁸⁾.] Timor ex cupiditate. Vs. 67. *Dii me, pater.*] Blanditur patri. Vs. 68. *Quid? ille ubi.*] Adhuc aliquantulum formidat. Vs. 70. *Tu potius Deos.*] Nam peccatores Deus non exaudit³⁹⁾. Vs. 73. *Quid hoc est.*] Epiphonema⁴⁰⁾, paterna liberalitatis exaggeratio. Vs. 75. *Hic non amandus?*] Bonae indolis adolescens.

Actus IV. Scena VI. Argum.

Demea ambulando fatigatus, de Syro queritur, quod non aperte satis monstraverit locum, ubi frater esset Mitio.

Vs. 1. *Defessus sum.*] Anhelans solus haec secum loquitur. Vs. 3. *Perreptari.*] Aptum seni verbum.

Actus IV. Scena VII. Argum.

Demea de vitio virgini oblato et nuptiis resciscit, is fingitur iam tumultuari, sed postea placatur.

Vs. 1. *Ibo illis dicam.*] Demea de nuptiis resciscit, is fingitur iam tumultuari, verum postea placabitur. Vs. 4. *Boni illius.*] Ironia. Vs. 21. *Ludas tessaris.*] πολιτειῶν ἰ.: καὶ ὡς περ ἐν πτωσὶ αὐτῶν πρὸς τὰ πεπιωκότα τίθεισθαι τὰ αὐτοῦ πρόγματα⁴¹⁾. Vs. 24. *Corrector.*] Indignationem indicat. Vs. 27. *Neque est.*] Non vult Ctesiphonem prodere. Vs. 32. *Quicum.*] id est, cum qua. Vs. 34. *Restim.*] Attende locum reconditum. Vs. 39. *O Iuppiter.*] Exclamatio in vitam et mores.

Actus V. Scena I. Argum.

Servulorum licentiam in hac scena Terentius ostendit. Exit egregie potus Syrus multum exultans, laute se ac opipare coenatum esse: hunc Demea ob temulentiam impetit et obiurgat.

Vs. 1. *Syrisce.*] Syrus ebrius Syricum se nominat⁴²⁾. Vs. 4. *Prodeambulare.*] Tarditatem, mollitiem et delicias indicat. Vs. 6. *Ohe scelus.*] Aposiopesis minantis. Vs. 8. *Tunc*⁴³⁾ *si meus esses.*] Importunas Demea pomposis verbis cum ebrio litigat.

Actus V. Scena II. Argum.

Exitu parasi cuiuspiam Ctesiphonem Demeae proditur.

Vs. 1. *Heus, Syre.*] Resciscit Ctesiphonis peccatum. Ea extrema pars est epitascos. Vs. 5. *Iam scibo.*] Hoc dicens haeculo minatur. Vs. 10. *Sillescunt turbae.*] Plautus: Atque me occultabo aliquot dies, dum haec consiliscunt turbae⁴⁴⁾. Vs. 11. *Edormiscam.*] id est, dormiendo exhalet.

Actus V. Scena III. Argum.

Cognito Ctesiphonis amore, Demea exclamat, et Mitionem iurgio adoritur, ut liberorum corruptelam, per quem placatur tandem et Aeschino, et Ctesiphoni.

Vs. 1. *Parata a nobis.*] Placatur Demea tum Aeschino, tum Ctesiphoni. Vs. 4. *Item tibi.*] Miro labore poeta decorum personarum observavit. Vs. 9. *Repressi.*] Demeae perspicax ratiocinatio. Vs. 12. *Factum est.*] Crimen.

38) *Nisi quia tam.*] sic illae Edit.; Ed. Vollb. *Nisi tam.*

39) Nam — exaudit.] sic Edit. 1510. B., 1513., 1518., 1551.; horum loco Ed. 1546. habet: Non esse delinquentibus propitium nomen divinum, etiam deo indicat.

40) Epiphonema] in Ed. 1546. deest.

41) Hoc schol. invenitur in Ed. 1546. Hic locus exstat in Plat. de Republ. X. (Opp. ed. H. Steph. T. II. p. 604. C.).

42) se nominat.] sic Edit. 1510. B., 1513., 1518., 1551.; Ed. 1546. se blande nominat.

43) *Tunc*] sic illae Edit. : Ed. Vollb. *Tu*

44) Hoc schol. legitur in Ed. 1546.

Vs. 13. *Cur nunc*] Confutatio. Vs. 20. *Auscul-
ta paucis.*] Avaritiam Demeae notat. Vs. 29.
Mea, quae.] Mitionis liberalitas. Vs. 31. *Id
de lucro.*] Ab utili et honesto. Vs. 34. *Mitto
rem.*] Eclipsis. *Manc.*] Moralis et blanda cor-
reptio. Vs. 40. *Ut confulam fore.*] Magna de
filiis spes. Vs. 42. *Fereri.*] Laus filiorum a
virtutibus. Vs. 44. *At enim metuas.*] Oratorie
obicit. Vs. 47. *Solum unum.*] Avaritia sen-
nilis. Vs. 49. *Acuet.*] id est, docebit, *μετα-
φορῶν* a cote. Vs. 53. *Expurge frontem.*] *Μῦθος*
Mirus ornatus contractae ad severitatem frontis.
Cum gestu explicanda. Vs. 59. *Ego isthuc vi-
dero.*] Agrestis et aspera compositio ex arte.
Vs. 67. *Ego sentio.*] Aposiopesis.

Actus V. Scena IV. Argum.

Demea cum videat non probari vulgo seve-
ritatem in liberos, diversam institutionis viam
meditatur: in qua persona Terentius indicat mi-
tioribus se favere patribus, seculi sui moribus
hoc magis concedens, quam quod ita faciundum
esse existimet.

Vs. 1. *Nunquam ita.*] Ut appareat placari
Demeam, res in personas spargitur, adeoque
ipse producit solus in scenam. Exordium a
gnome tractatum est; sequitur dein narratio.
Vs. 9. *Ille suam semper.*] Mitionis descriptio.
Vs. 12. *Ego ille agrestis.*] Demeae descriptio.
Vs. 15. *Contrivi in.*] Auxesis. Vs. 18. *Ilum
amant.*] Collatio duorum senum. Vs. 21. *Itu
eos meo.*] Locus a contrariis. Vs. 23. *Age,
age nunc*⁴⁵⁾.] Contentio, color rhetoricus hic est.
Vs. 24. *Blande dicere.*] His rebus conciliatur be-
nevolentia. Vs. 27. *It mea minime.*] Redit ad
ingenium Demeae.

Actus V. Scena V. Argum.

Demea absurde contra ingenium suum blandus
esse conatur.

Vs. 1. *Heus Demea.*] Demeae nova et sinu-
lata comitas spargitur in personas. Vs. 3.
Optime est.] Rustica blandimenta.

Actus V. Scena VI. Argum.

Vs. 9. *Bonus es.*] Metaphora ab ambitiosis
candidatis. *Bene procedit.*] Cicero Attico lib. X.:

45) *Age, age, nunc*] sic illae Editt., Ed. Vollb. *Age
nunc iam.*

Quid agam nunc, cui nihil procedit? *πρὸς ὁ-
ρεῖ.*⁴⁶⁾.

Actus V. Scena VII. Argum.

Nuptiarum mora offenditur Aeschinus. Hunc
Demea blande alloquitur, et maceriam dirui iubet,
qua puerperam traducant.

Vs. 1. *Occidunt me.*] Amantis affectus expri-
mitur. Vs. 3. *Quid agitur.*] Hoc comicum et
blandum est. Vs. 6. *Cupio, rerum.*] Omnia
de ritu nuptiarum. Vs. 10. *Atque hanc in.*] *Μῦθος*
Prodigus ex avaro. Vs. 13. *Euge iam lepidus.*] *Μῦθος*
Vide senis ingenium; non enim potest se dissi-
mulare, iuxta proverbium: Naturam expellas
furca, tamen usque recurret. Vs. 25. *Sic so-
leo.*] Vel captiose vel fecte.

Actus V. Scena VIII. Argum.

Mitioni suadetur, ut uxorem ducat So-
stratam; ac vix tandem persuadetur, et non sine
risu spectantium. Demea praeter naturam facili-
s esse studet.

Vs. 1. *Iubet frater.*] Scilicet dirui parietem.
Vs. 5. *Imo hercle.*] Insinuatio oratoria latentis
persuasionis. Vs. 9. *Quam hic rem.*] Nova
turba, in qua mire declarat facilitatem suam Mi-
tio. Vs. 18. *Age.*] Prius *age*, blandientis⁴⁷⁾,
posterius corripientis est. Vs. 24. *Hegio hic*] *Μῦθος*
Hegionis commendatio a persona. Vs. 27.
Qui fruatur.] Cicero Attico lib. XI.: ut sit qui
utamur,⁴⁸⁾ Vs. 28. *Faciundum est.*] Facti ne-
cessitatem indicat. Vs. 31. *Quod nimium.*] Mi-
tio suo ipsius dicto impetitur. Vs. 35. *Suo
sibi.*] Proverbium.

Actus V. Scena IX. Argum.

Servis libertas, filii dantur uxores. Mitioni
narrat Demea, cur tam repente mores mutave-
rit. In cuius persona Terentius nobis ridicula
prodigalitatē exempla proponit.

Vs. 5. *Ego istos.*] Commendatio a diligentia
sua. Vs. 7. *Obsonare.*] Cicero Tuscul. V. ob-
sonare ambulando famem⁴⁹⁾. Vs. 8. *De die.*]

46) Hoc schol. invenitur in Ed. 1546.: in Editt. 1540. B.,
1543., 1548., 1551. deest.

47) blandientis] Ed. 1546. male: blandimentis.

48) Hoc schol. Ed. 1546. habet.

49) Hoc schol. in Ed. 1546. exhibetur: in Editt. 1540. B.,
1543., 1548., 1551. deest.

Apud Plautum in Asin. Vs. 10. *Postremo.*] Ita deridet, ut serio agere videatur. Vs. 12. *Denique hic.*] Scilicet hic Aeschinus. Vs. 18. *Merce vero.*] Ironia. Vs. 24. *Utatur.*] id est, vivat. Vs. 26. *O vir optime.*] Blandimenta. *Dicam tibi.*] Redit Demea ad ingenium. Vs. 31.

Sed ex ⁵⁰⁾ *assentando.*] Mores et vitam assentatoriam notat. Vs. 32. *Nunc adeo.*] Apostrophe ad filios. Vs. 33. *Quia non.*] Oblatio patris. Vs. 38. *Tibi pater.*] Obsequentia filii.

50) ex] sic illae Edit.; ab Ed. Vollb. abest.

In Hecyram Terentii.

Argumentum ¹⁾.

Protasis.

Uxorem duxit Pamphilus, cum Bacchidis meretriculae amore tantopere teneretur, ut duobus mensibus uxorem ne attingeret quidem. Postea per consuetudinem animus victus est, coepit placere uxor. Porro cum ipse peregre abesset, illa domum redit ad matrem, atque ibi parit, mense septimo, postquam nupsisset Pamphilo. Eam rem celat et affines ²⁾ et patrem anus. Ubi Pamphilus redit, comperit eam ³⁾ peperisse. Hic graviter adeo commovetur, cum aliunde concepisse existimaret. Et cum per sese dolent res Pamphilo, amabat enim mulierculam, tum molestum est ab ea divelli, neque enim honestum erat reducere. Periclitatur itaque Pamphilus, quomodo honeste dimittat uxorem, neve illius peccatum proderet. Haec fabulae protasis est.

Epitasis.

Instant pater et socer, inscii quid accidisset, ut domum reducat, praesertim cum nec socrus, nec mater, id quod senes falso suspicati fuerant, obstarent. Quamquam autem permoveri non posset Pamphilus, ut reduceret, tamen causam constantissime dissimulat. Iur eo, ut putent Bacchidis amore devinctum, alieno ab uxore ⁴⁾ animo esse.

Catastrophe.

Bacchis accersita fidem facit nihil sibi cum Pamphilo rei esse. Hic autem prodendum pec-

catum uxoris fuit, aut reducenda, verum casu periculum discutitur. Forte enim Philumenae annulum socrus in digito Bacchidis conspexit, quem olim Pamphilus stupratae in tenebris Philumenae detraxerat. Is annulus testatur ex Pamphilo puerum susceptum esse. Ita redit in gratiam cum uxore Pamphilus.

Iucunda est cum uxoribus senum concertatio, quae monet saepe errore et falsis suspicionibus fieri, ut dissentiant coniuges. Inprimis autem insignis est humanitas et fides Pamphili in hac fabula.

Scholia et Argumenta in prologum singulasque scenas.

Prologus.

Vs. 1. *Hecyra.*] Propositio, qua petit explosam antea cognosci.

Alter Prologus. ⁵⁾

Vs. 6. *In his.*] Confirmatio ab exemplis. Vs. 21. *Hecyram.*] Redit ad propositionem, et amplificat per querelam, quod antea fuerit explosa. Vs. 26. *Fuambuli.*] Cur explosa sit. Vs. 29. *Vetere.*] Altera explosio. Vs. 38. *Notite sinere.*] Argumentum ab arte, a meritis. Vs. 41. *Si nunquam.*] Attentos et benevolos reddit. Vs. 47. *Mea causa.*] Peroratio.

Actus I. Scena I. Argum.

Philotis et Syra indigne ferunt Pamphilum uxorem duxisse, relicta, quam amare videbatur, Bacchide, et prostatae sunt personae, nam extra fabulae argumentum inducuntur, ut Parmenoni detur occasio commemorandi argumenti.

Vs. 1. *Per pol quam.*] Philotis prostatica persona ⁶⁾, ut sit occasio commemorandi argu-

1) Hoc argumentum exstat in Edit. 152^a—1623. et s. a.; in Riccianae collectionis Tomo III. deest.

2) et affines] sic omnes illae Edit. excepta Ed. 152^a. quae habet: affines.

3) eam, sic Edit. 1512. L. M., 1515., 1575., 1588., 1592. F., 1602., 1611., 1623., s. a.; in ceteris Edit. deest.

4) alieno ab uxore] sic Edit. 152^a—1510., 1512. M., 1516.—1550., 1592. L.; Edit. 1542. L., 1545., 1575., 1588., 1592. F., 1602., 1611., 1623., et s. a.; ab uxore alieno.

5) Alter Prologus] sic Prologi pars a verbis: „Orator ad vos venio” incipiens in Ed. Vollb. est inscripta; ab illis vero Edit. haec divisio abest.

6) prostatica persona] sic Edit. 1540. B., 1543., 1548., 1558.; Ed. 1516. *προστατικὸν πρόσωπον.*

menti et occasionis reliquae fabulae. Vs. 6. *Ergo propterea.*] Audax ac mala persuasio. Vs. 9. *Utin eximium.*] Vel *utine ἀποστροφῶν*, vel *ut ni pro ut ne*; deest autem: censes. 7)

Actus I. Scena II. Argum.

Redeunti peregre Philoti Parmeno totius narrat argumentum fabulae.

Vs. 26. *Habet.*] Sensio ad narrationem accedit. Vs. 29. *Non est opus.*] Variis verbis morales facetias internectit. Vs. 36. *Vera haec.*] Servorum vitium loquacitas, et est ἡθος θρυπτόμενον ὡς δὴ οὐκ ἐπιθυμῶν λέγειν, quale et in Phaedro Platónico 8). Vs. 39. *Hunc Bacchidem.*] Narratio, quae occasionem fabulae continet. Vs. 42. *Et haec communi.*] Communes patrum persuasiones. Vs. 44. *Praesidium.*] Latens excusationis ratio. Vs. 51. *Donec iam.*] Amatoris affectus in nuptias. Vs. 53. *Ibi deum.*] ὑπερβολικῶς. Vs. 59. *At te Dii.*] Apostrophe et imprecatio ad absentem. Vs. 63. *Quid ais?*] Affectus meretricis. Vs. 66. *Credo ita.*] Confutatio meretricis. Vs. 68. *Diebus saue.*] Iactantia servi de familiaritate domini. Vs. 78. *Hoc ego.*] Prosequitur Parmeno ipsa Pamphili verba. Vs. 82. *Quid interest?*] Philotis gessit caetera audire. Vs. 87. *Et illam.*] Defendit herum servus. Vs. 90. *Pudens.*] Vis amoris his verbis exprimitur. Vs. 96. *Senex.*] Nam juvenis alicuius mors non convenit comoediae. Vs. 106. *Si quando.*] Parmeno odio adscripsit, quod pudoris erat. Vs. 116. *Patrem.*] Reliquum argumenti actoribus reservat, per quod suspensum et attentum reddit spectatorem.

Actus II. Scena I. Argum.

Sostratam uxorem accusat Laches, quod nurum Philumena duritie sua et morum incommoditate domo eiecerit. Socrus contra nihil tale a se patratum 9) esse contendit.

Vs. 1. *Pro Deum.*] Senex difficilis et iratus ab exclamatioe orditur. Vs. 2. *Ut omnes.*] Exclamatio senilis in mulierum morositatem. Estque id exordium orationis. Vs. 8. *Me miseram.*]

Exclamatio ad misericordiam commovendam. Vs. 13. *Quae me et te.*] Exaggeratio et amplificatio. Vs. 17. *Mulier.*] Emphasim habet. Vs. 20. *Multo melius.*] Tollit opinionem suspicionis. Vs. 22. *Iam pridem.*] Propositio querelae. Vs. 25. *Quod si.*] Comminatio eiectionis. Vs. 29. *Meo labori.*] Exaggerat indignitatem a suis meritis. Vs. 31. *Opera.*] Opera scientes, culpa nescientes laedimus. Vs. 35. *Haud equidem.*] Defensionem praeventit. Vs. 37. *Peccando detrimenti.*] hoc est, non potest fieri peior. Vs. 40. *Quod heri.*] Obiectio. Vs. 42. *Tuas esse.*] Socrus morosa accusatur.

Actus II. Scena II. Argum.

Laches remitti cupit nurum suam. Pater Phidippus dicit non posse eam perdurare apud socrum absente Pamphilo.

Vs. 1. *Etsi scio.*] Philumena patri multa praelocuta fuit, cui ita respondet. Vs. 5. *Phidippe.*] Eadem sententia, quae superioris scenae, sed est sparsa in personas. Vs. 12. *Aut ea refellendo.*] Refellit, qui negat; purgat, qui latetur, et tum defendit. Vs. 16. *At ita me Dii.*] Amicorum officium. Vs. 19. *Neque adeo.*] Subtiliter oneratur culpa nurus recedentis. Vs. 21. *Laches.*] Principium laudationis a personis. Vs. 25. *Eho.*] Cum gestu de prope secreto inquirentis. Vs. 28. *Ego sum animo.*] Paterna lenitas. Vs. 29. *Item, Sostrata.*] Eclipsis.

Actus II. Scena III. Argum.

Sostrata queritur genus mulierum nimis esse suspectum viris.

Vs. 1. *Aedepol.*] Querela. Vs. 3. *Nam ita me.*] Sententia defensoria contra accusationem generis totius.

Actus III. Scena I. Argum.

Pamphilus queritur se absente uxorem ad suos abiisse relicta socru.

Vs. 1. *Nemini.*] Viam sternit ad epitasim. Pamphili enim iam tandem innotescit incommodum, ad quem maxime pertinebat. Vs. 4. *Cui quanto.* 10)] Magna loci detestatio. Vs. 12. *Levia sunt.*] Consolatio a quantitate. Vs. 13. *Quid consolare me?*] Amatores consolatioe angit, non lenit. Vs. 14. *Prius quam.*] Narratio.

7) Hoc schol. in Ed. 1546. invenitur, in Editt. 1510. H., 1543., 1518., 1551. deest.

8) Et est — Platónico.] haec in Ed. 1516. addita sunt.

9) patratum] sic Editt. 1519. H., 1543., 1518.; Editt. 1546., 1551. paratum.

10) Cui quanto] sic illae Editt.; Ed. Vollb. ab. Quanto.

Vs. 17. *Vix me illinc*¹¹⁾.] Implicatio continuorum miseriarum. Vs. 22. *Tum uxori.*] A iusto et decente. Vs. 23. *Quae nunquam ullo*¹²⁾.] Donatus ait neutrum ad superiora generaliter esse relatum, sed ad uxorem non incommode poterit referri.¹³⁾ Vs. 24. *Sed magnum.*] Suspicio ingentis mali. Vs. 26. *Haud*¹⁴⁾ *quidem.*] Servi responsio ad ultimam tantum partem. Vs. 32. *Idem illae.*] Argumentum a simili. V. 37. *Pro Iuppiter.*] Hic non solum Lucina non invocatur, verum silentium quoque ob furtivum conceptum indicitur. Vs. 41. *Pavitare.*] id est, aegrotare. Vs. 43. *Nescio.*] Inepta et servilis eiusdem verbi repetitio. Vs. 49. *Heri nemo.*] Argumentum loci. Vs. 54. *Cupiti.*] id est, vitae.

Actus III. Scena II. Argum.

Pamphilus tristior egreditur a Philumena deprehensio eius partu, quem modis omnibus celare conatur ac tegere.

Vs. 1. *Nescio.*] Magis laborat Terentius, ut bonam socrum faciat, quam bonam meretricem. Vs. 7. *Non visas?*] Dissuasio a sententia morali. Vs. 10. *Tum autem.*¹⁵⁾] Causa ab eventu. Vs. 12. *Hem isthoc.*] Sostrata affectum sequitur. Vs. 18. *Gaudeo venisse.*] Caute respondet partum celans et mendacium fingens. Vs. 22. *Ita aiunt.*] Religiöse mendacium ad rimorem retulit.

Actus III. Scena III. Argum.

Deliberat Pamphilus, velit uxorem recipere an repudiare.

Vs. 1. *Nequeo.*] Epitasis. Grave principium, ut ostendantur multae et magnae aerumnae. Egregia querela Pamphili. Estque haec proprie fabulae protasis. Vs. 16. *O facinus.*] Haec exclamatio ad vitii autorem refertur. Vs. 19. *Lacerumans.*] Ostendit effectum misericordiae suae. Vs. 22. *O mi.*] A nomine et blandimento secreta confitetur. Vs. 29. *Si unquam.*] Ab ante acta

vita. Vs. 31. *Cueterum.*] Tentat etiam hoc, tamen verecunde. Vs. 38. *Abortum esse.*] Ratiocinabiliter, mense scilicet septimo. Vs. 42. *Pollicitus sum.*] Conclusio per enarrationem. Vs. 46. *O fortuna.*] Exclamatio in fortunam lubricam. Vs. 50. *In hac re.*] Quia et scire omnia vult et nihil tacere.

Actus III. Scena IV. Argum.

Narrat Sosia, quae adierit maris pericula. Servus Parmeno in arceam mittitur, ne parere Philumenam interim audiat.

Vs. 1. *Ain tu.*] Hic poeta ostendit incommoda navigationis. Vs. 10. *Haud clam me est.*] Dictum in fugitivum servum. Vs. 17. *In arceam.*] Pamphilus callido consilio servulum ablegat, usque adeo cavet, ne qua emanet negotium. Vs. 24. *Vola.*] Celeritatem imponit, ne quid audiat. Vs. 29. *Non queo.*] Hoc magis in gestu exprimitur. Vs. 33. *Quod potero.*] Pamphili pietas. Pamphili honestas.

Actus III. Scena V. Argum.

De reducenda Philumena inter senes agitur. Pamphilus reducturum se negat; fert eam rem indigne Phidippus.

Vs. 1. *Dixistine.*] Viam ad epitasis facit; senes enim impellunt ad reducendam. Vs. 7. *Atque*¹⁶⁾ *adeo.*] Auxesis ad salutem. Vs. 8. *Advenis.*] Aut avarus, aut iactabundus haec dicit. V. 13. *Imo obsuit.*] Patris avaritiam notat. Vs. 16. *Heri.*] Huc tendebat tota oratio. Vs. 19. *At istos invidos.*] Imprecatio in rumigerulos. Vs. 22. *Quam fideli.*] Argumentum fortissimum. Vs. 25. *Cum illu.*] Confirmatio cum protestatione. Vs. 30. *Segreganda.*] Ex deliberatione conditionem colligit. Vs. 38. *Amoque.*] Totum hoc facit ad catastrophien, ut avidius redueatur. Vs. 42. *Quandoquidem.*] Excusatio repudii a necessitate. Vs. 44. *Non est consilium.*] Lenis recusatio. Vs. 47. *Dixistine.*] Invidiose in Phidippum. Vs. 58. *Deliberet.*] Iratus haec. Vs. 60. *Phidippe.*] Prae ira noluit neque audire, neque respondere. Vs. 65. *Atque in eam.*] Num aegros relevat vomitus.

Actus IV. Scena I. Argum.

Obiurgat uxorem maritus ob celatum filiae partum; hoc etiam, quod resciscit de puero Phi-

11) *illinc*] sic illae Editt.; Ed. Vollb. *hinc*.

12) *ullo*] sic illae Editt.; Ed. Vollb. *nullo*

13) Hoc schol. in Ed. 1546. legitur, ab Editt. 1540. B., 1543., 1548., 1551. abest.

14) *Haud*] sic illae Editt.; Ed. Vollb. *Aut*.

15) *Tum autem filius*] sic illae Editt.; Ed. Vollb. *Tum filius tuus*

16) *Atque*] sic illae Editt.; Ed. Vollb. *Et*

dippus, ad tumultum augendum facit, et ut Pamphilus uxorem recipere cogatur.

Vs. 1. *Perii.*] Resciscit de puero Phidippus. Id etiam ad augendum tumultum facit, et ut Pamphilus cogatur reducere. Vs. 8. *Heus.*] Ostendit eum cogitandum de filia. Vs. 12. *Isthuc patrem.*] Mira calliditas. Vs. 17. *Puerum.*] Invidia ab infantis aetate. V. 21. *Sed nunc.*] Argumentum a prius dictis. Vs. 29. *Sed, ut olim.*] Accensatio a perseverantia. Vs. 32. *Cui mater.*] Argumentum a verisimili, et a persona idonea. Vs. 34. *Tunc prospicere.*] Oratorie auctoritatem iudicibus adimit. Vs. 39. *Nam si.*] Laudat hoc ipsum, quo accusatus est Pamphilus. Vs. 42. *Et quae me.*] His verbis commentitia argumenta continuit. Vs. 45. *Si quidem ille.*] Hic eo accusat eam, quo se ipsam tutari credit. Vs. 46. *Aderam cuius.*] hoc est, meo consilio, qui praesens eram, haec provideri debuerant¹⁷⁾. Vs. 57. *Quida.*] Antiquae dictum.

Actus IV. Scena II. Argum.

Sostratae purgatio de Philomenae abscessu. Eadem Sostrata rus abituram se filio pollicetur, ne impedimento sit, quo minus redeat Philomena. Filius contra matri, ne id faciat, dissuadere conatur.

Vs. 1. *Non clam.*] Sostrata excusatur. Myrrhina paulo post accusabitur donec palam fiet utramque vacare culpa. Vs. 7. *Praepositam.*] A iusto et honesto. Vs. 9. *Mi Pamphile.*] Verbis praemollit rem duram, quam dictura est. Vs. 14. *Haud facies.*] Dissuasio a persona, a causa, a loco, a facto. Vs. 18. *Dum aetatis.*] Omnia Pamphili argumenta refellit. Vs. 22. *Sic optime.*] Mores notas detractorum. Vs. 25. *Quam fortunatus.*] Quod absque hoc esset, in Captivis Plautus, et infra in Phormione. Vs. 26. *Obsecro mi.*] Dura patienter ferenda sunt.

Actus IV. Scena III. Argum.

Reconciliantur, et omne bellum inter se componunt vir et uxor. Monetur Pamphilus, ut uxorem reducat.

Vs. 1. *Quem cum isthoc.*] Laches audierat verba Sostratae ad filium habita. Vs. 4. *Fors.*]

Bona fortuna est. Vs. 6. *Dici.*] Perorationis verbum. Vs. 16. *Per tempus.*] id est, oportune.

Actus IV. Scena IV. Argum.

Natum puerum Laches resciscit; Pamphilum ad recipiendam uxorem ambo senes hortantur, ille negat; meretricis amorem incusat pater.

Vs. 1. *Tibi quoque.*] Transfertur culpa in alteram anum. Ostenditur et matri et socru esse iratus, quod filia a marito discesserit. Vs. 10. *Myrrhina.*] Traductio criminis. Vs. 13. *Ego.*] Gravis orationis initium. Vs. 16. *Accipius puerum.*] Nam liberi patrem sequuntur. Vs. 21. *Sed quid mulieris.*] Reprehensio cum contemptu. Vs. 29. *Perii.*] Urgetur Pamphilus pueri mentione. Vs. 33. *Pater, si illa.*] Tandem aliam dissidii causam comzeatus est. Vs. 38. *Mater.*] A derivatione causae. Vs. 44. *Uxor quid faciat, in.*] id est, mea uxor quid velit facere in manu, hoc est, potestate sua non habet; secundum hos, aderam, cuius consilio ea par fuerat prospici¹⁸⁾. Vs. 45. *Neutra in re.*] Promittit facilitatem suam. Vs. 55. *Primum, ubi hanc.*] Extrema conflictatio epitaseos. Vs. 61. *Aliquando tandem.*] Ab ante actis. Vs. 64. *Egi.*] Agit, qui instanter petit; orat, qui demisse precatur. Vs. 72. *Testem hanc.*] Testem vocat, non impedtricem. Vs. 76. *Reduc uxorem.*] Relicta quaestione ad rem redit. V. 79. *Omnibus modis.*] Anxius Pamphilus abscedit, ne rem aperire cogatur. Vs. 88. *Haec.*] Pellicatum scilicet et adulterium. Vs. 94. *Quid agas?*] Poeta festinat ad rerum cognitionem. Vs. 98. *Vicinum.*] Honestè dixit, ut seni congruit.

Actus V. Scena V. Argum.

Bacchis et Laches colloquantur. Hic illam accusat, quod ad se recipiat filium; illa constanter negat. Mitem autem senem, et meretricem bonam inducit; et occasio est catastrophes.

Vs. 1. *Non hoc de nihilo.*] Occasio catastrophes. Vs. 6. *Credo aedepol.*] Lene et molle prooemium. Vs. 8. *Quoque etiam.*] *παράλογον* tertium. Vs. 10. *Si vera dicis.*] Ambiguitas. Vs. 11. *Nam etiam aetate.*] Cautio Lachetis. Vs. 14. *Inscitum.*] id est, inelegans est. Vs. 17.

17) Hoc schol. in Ed. 1546. exhibetur; in Editt. 1540. B., 1543., 1548., 1551. deest.

18) Hoc schol. exstat in Ed. 1546.: ab Editt. 1540. B., 1543., 1548., 1551. abest.

Meum receptus filium.] Propositio accusationis. Vs. 19. *Mune.*] Parabat abitum Bacchis. Vs. 21. *Nam neque ille.*] Permutatio rerum. Vs. 24. *Aliud si scirem.*] Commendatio a persona. Vs. 25. *Sanctius.*] Ab utili. Vs. 26. *Me segregatum*¹⁹⁾.] Ab honesto. Vs. 30. *Faciam.*] Bona meretrix contra consuetudinem facit. Vs. 36. *Hoc etiam credidi.*] Suspicionem suam fatetur. Vs. 39. *Sed reprimam me.*] Aposiopesis irati. Vs. 40. *Verum te hoc.*] Comminatio pollicitatione aduista.

Actus V. Scena II. Argum.

Quae dudum Lacheti, eadem haec Phidippo Bacchis promittit, se intro abituram ad Sostratam et Myrrhinam, ut illis purgetur.

Vs. 1. *Nihil apud me.*] Post varia nutriceis poscentis verba, Phidippus ad generalem promissionem se confert, dicens: *Nihil apud me.* Vs. 6. *Nec pol istae.*] Meretrices irreligiosae. Vs. 7. *Ancillas dedo.*] Firmius argumentum. Vs. 11. *Suspectas.*] Non de adulterio, sed de nurus discessu. Vs. 16. *Profecto in hac.*] Post discussionem hoc²⁰⁾ infert. Vs. 18. *Quid isthaec.*] Correptio. Vs. 24. *At haec*²¹⁾ *amiciae.*] Aliae persuadendi rationes. Vs. 30. *Nam si est.*] Ostendit commune bonum utrique eventurum. Vs. 31. *Rem*²²⁾.] Ex amicitia senis, gloriam, ex facto singulari.

19) *Me segregatum*] sic illae Editt.; Vollb. *Segregatum.*

20) hoc] in Ed. 1546. deest.

21) *haec*] sic illae Editt.; Ed. Vollb. *haec.*

22) *hic* vs. in illis Editt. legitur sic: *Scit sibi nobilitatem ex eo, et rem natam, et gloriam esse;* in Ed. Vollb. autem sic: *Scit se nobilitatem ex ea re nactam et gloriam esse.*

Actus V. Scena III. Argum.

Per annuli, quem Pamphilus dederat Bacchidi, cognitionem Philumena ab illo compressa ostenditur.

Vs. 1. *Aclepol nae meam.*] Hoc a stomachante dicitur servo, tanquam ab hero desolatus²³⁾ sit. Vs. 12. *Tua quod nihil.*] Proverbium in curiosos percontatores. Vs. 15. *Tantum.*] Eclipsis. Vs. 16. *Minime equidem.*] Quasi dicat, currere nequeo. Vs. 18. *Quantam obtuli.*] Hic reliquam argumenti partem Bacchis sola secum memorat. Vs. 23. *Hic adeo his rebus.*] Annulus fabulae nodum solvit. Vs. 33. *Inde.*] Ab annulo et narratione. Vs. 35. *Haec tot propter me.*] Concludit fabulae narrationem. Vs. 39. *Ego, dum illo.*] Honestae meretrix.

Actus V. Scena IV. Argum.

Pamphilus multo gaudio perfunditur ex cognitione annuli, quem olim dederat Bacchidi. Eiusdem mirifice laudatur uxor.

Vs. 1. *Vide, mi Parmeno.*] Quod misere cupit Pamphilus, tardius ob affectum credere potest. Vs. 4. *Manedum sodes.*] Sic fit in rebus subitis. Vs. 5. *Sic te dixisse*²⁴⁾.] ἀμυγβόλογιστῶς ex affectu. Vs. 9. *Quid.*] Deliberantis est. Vs. 17. *Factis, ut credam.*] Laus Bacchidis. Vs. 20. *At tu accustor.*] Laus Pamphili. Vs. 23. *Nam nunquam.*] Aemula formam laudat. Vs. 25. *Harum rerum.*] Scilicet de consuetudine nostra. Vs. 26. *Ut in comoediis.*] Quasi hic comoedia non sit, sed veritas. Vs. 37. *Hoc.*] Arguet beneficii meritum. Vs. 38. *An temere.*] Iactantia servilis.

23) desolatus] sic Editt. 1540. B., 1543., 1548., 1551.; Ed. 1546. delusus.

24) *dixisse*] sic illae Editt.; Ed. Vollb. *dixit*

In Phormionem Terentii.

Argumentum¹⁾.

Protasis.

Cum Antipho, absente patre, in puellam quandam unice deperiret, nec posset ea potiri, nisi uxorem duceret (erat enim civis Attica), forte nuptiae confectae sunt technis sycophantae

cuiusdam Phormionis. Is enim ex composito, diem dicit Antiphoni, fingit puellam ei cognatam esse, neque quenquam alium propiorem, cui nubat. Facile est vincere non repugnantem. Ita legibus ducere cogitur Antipho.

Epitasis.

Non probatur avaro patri, ubi rediit, factum, ut qui malebat filio opulentam aliquam et

1) Hoc argumentum exstat in Editt. 1528 — 1623. et s. a. atque in Riccianae collectionis Tomo III

dotatam obtrudere. Quare cum Phormione expostulat, cur in has nuptias se absente filium coniecerit. Tandem paciscitur etiam mercedem, minas triginta, si receperit ²⁾ ad sese puellam. Ibi vero et Antipho in discrimen venit, ne per eam conditionem ipse unice caram et iucundam coniugem amitteret.

Catastrophe.

Interea domum redit et patruus Antiphonis, hic fidem facit, puellam Antiphoni nuptam, ex se in Lemno susceptam esse, ubi cum muliercula quadam consueverit, gaudetque ita casu cecidisse, se absente, ut is duceret, quem maxime ipse generum cuperet, et paulo ante ambibat. Ita fit, ut et Antipho retineat uxorem, et nuptiae patri probentur.

Secunda Catastrophes pars.

Porro triginta minae quos ludos reddidere! Has extorserat Phormio, quamquam dissimularet, dandas alteri adolescenti Phaedriae, qui citharistriam mercaretur, et iam perierat pecunia; quam cum reposcunt senes, sycophanta prodit Chremetem apud uxorem, et docet consuesse cum alia quadam peregre, simulque impetrat, ut Phaedriae id argentum condonetur. Estque ridicula admodum Catastrophes pars, ubi mulier maritum obiurgat, parum memorem fidei suae.

Prologus in Phormionem ³⁾.